§ 1 Obiectum iudicii sunt:

- 1° personarum physicarum vel iuridicarum iura persequenda aut vindicanda, vel facta iuridica declaranda;
- 2° delicta, quod spectat ad poenam irrogandam vel declarandam.

§ 2 Attamen controversiae ortae ex actu potestatis administrativae deferri possunt solummodo ad Superiorem vel ad tribunal administrativum.

♦ can. 1401

Ecclesia iure proprio et exclusivo cognoscit:

- 1° de causis quae respiciunt res spirituales et spiritualibus adnexas;
- 2° de violatione legum ecclesiasticarum deque omnibus in quibus inest ratio peccati, quod attinet ad culpae definitionem et poenarum ecclesiasticarum irrogationem.

♦ can. 1402

Omnia Ecclesiae tribunalia reguntur canonibus qui sequuntur, salvis normis tribunalium Apostolicae Sedis.

♦ can. 1403

§ 1 Causae canonizationis Servorum Dei reguntur peculiari lege pontificia.

§ 2 Iisdem causis applicantur praeterea praescripta huius Codicis, quoties in eadem lege ad ius universale remissio fit vel de normis agitur quae, ex ipsa rei natura, easdem quoque causas afficiunt.

♦ can. 1404

Prima Sedes a nemine iudicatur.

♦ can. 1405

§ 1 Ipsius Romani Pontificis dumtaxat ius est iudicandi in causis de quibus in can. 1401:

- 1° eos qui supremum tenent civitatis magistratum;
- 2° Patres Cardinales;
- 3° Legatos Sedis Apostolicae, et in causis poenalibus Episcopos;
- 4° Alias causas quas ipse ad suum advocaverit iudicium.

§ 2 Iudex de actu vel instrumento a Romano Pontifice in forma specifica confirmato videre non potest, nisi ipsius praecesserit mandatum.

§ 3 Rotae Romanae reservatur iudicare:

- 1° Episcopos in contentiosis, firmo praescripto can. 1419, § 2;
- 2° Abbatem primatem, vel Abbatem superiorem congregationis monasticae, et supremum Moderatorem institutorum religiosorum iuris pontificii;

3° dioeceses aliasve personas ecclesiasticas, sive physicas sive iuridicas, quae Superiorem infra Romanum Pontificem non habent.

◆ **can. 1406**

§ 1 Violato praescripto can. 1404, acta et decisiones pro infectis habentur.

§ 2 In causis, de quibus in can. 1405, aliorum iudicium incompetencia est absoluta.

◆ **can. 1407**

§ 1 Nemo in prima instantia conveniri potest, nisi coram iudice ecclesiastico qui competens sit ob unum ex titulis qui in cann. 1408-1414 determinantur.

§ 2 Incompetencia iudicis, cui nullus ex his titulis suffragatur, dicitur relativa.

§ 3 Actor sequitur forum partis conventae; quod si pars conventa multiplex forum habet, optio fori actori conceditur.

◆ **can. 1408**

Quilibet conveniri potest coram tribunali domicilii vel quasi-domicilii.

◆ **can. 1409**

§ 1 Vagus forum habet in loco ubi actu commoratur.

§ 2 Is, cuius neque domicilium aut quasi-domicilium neque locus commorationis nota sint, conveniri potest in foro actoris, dummodo aliud forum legitimum non suppetat.

◆ **can. 1410**

Ratione rei sitae, pars conveniri potest coram tribunali loci, ubi res litigiosa sita est, quoties actio in rem directa sit, aut de spolio agatur.

◆ **can. 1411**

§ 1 Ratione contractus pars conveniri potest coram tribunali loci in quo contractus initus est vel adimpleri debet, nisi partes concorditer aliud tribunal elegerint.

§ 2 Si causa versetur circa obligationes quae ex alio titulo proveniant, pars conveniri potest coram tribunali loci, in quo obligatio vel orta est vel est adimplenda.

◆ **can. 1412**

In causis penalibus accusatus, licet absens, conveniri potest coram tribunali loci, in quo delictum patratum est.

◆ **can. 1413**

Pars conveniri potest:

1° in causis quae circa administrationem versantur, coram tribunali loci ubi administratio gesta est;

2° in causis quae respiciunt hereditates vel legata pia, coram tribunali ultimi domicilii vel quasi-domicilii vel commorationis, ad normam cann. 1408-1409, illius de cuius hereditate vel legato pio agitur, nisi agatur de mera execuzione legati, quae videnda est secundum ordinarias competentiae normas.

◆ **can. 1414**

Ratione conexionis, ab uno eodemque tribunal et in eodem processu cognoscenda sunt causae inter se conexae, nisi legis praescriptum obstet.

◆ **can. 1415**

Ratione praeventionis, si duo vel plura tribunalia aequa competencia sunt, ei ius est causam cognoscendi, quod prius partem conventam legitime citaverit.

◆ **can. 1416**

Conflictus competentiae inter tribunalia eidem tribunali appellationis subiecta, ab hoc tribunali solvuntur; a Signatura Apostolica, si eidem tribunali appellationis non subsunt.

◆ **can. 1417**

§ 1 Ob primatum Romani Pontificis integrum est cuilibet fideli causam suam sive contentiosam sive poenalem, in quovis iudicii gradu et in quovis litis statu, cognoscendam ad Sanctam Sedem deferre vel apud eandem introducere.

§ 2 Provocatio tamen ad Sedem Apostolicam interposita non suspendit, praeter casum appellationis, exercitium iurisdictionis in iudice qui causam iam cognoscere coepit; quique idcirco poterit iudicium prosequi usque ad definitivam sententiam, nisi Sedes Apostolica iudici significaverit se causam advocasse.

◆ **can. 1418**

Quodlibet tribunal ius habet in auxilium vocandi aliud tribunal ad causam instruendam vel ad actus intimandos.

◆ **can. 1419**

§ 1 In unaquaque dioecesi et pro omnibus causis iure expresse non exceptis, iudex primae instantiae est Episcopus dioecesanus, qui iudiciale potestatem exercere potest per se ipse vel per alios, secundum canones qui sequuntur.

§ 2 Si vero agatur de iuribus aut bonis temporalibus personae iuridicae ab Episcopo reprezentatae, iudicat in primo gradu tribunal appellationis.

◆ **can. 1420**

§ 1 Quilibet Episcopus dioecesanus tenetur Vicarium iudiciale seu Officialem constituere cum potestate ordinaria iudicandi, a Vicario generali distinctum, nisi parvitas dioecesis aut paucitas causarum aliud suadeat.

§ 2 Vicarius iudicialis unum constituit tribunal cum Episcopo, sed nequit iudicare causas quas Episcopus sibi reservat.

§ 3 Vicario iudicali dari possunt adiutores, quibus nomen est Vicariorum iudicialium adiunctorum seu Vice-officialium.

§ 4 Tum Vicarius iudicalis tum Vicarii iudiciale aduncti esse debent sacerdotes, integrae famae, in iure canonico doctores vel saltem licentiati, annos nati non minus triginta.

§ 5 Ipsi, sede vacante, a munere non cessant nec ab Administratore dioecesano amoveri possunt; adveniente autem novo Episcopo, indigent confirmatione.

◆ **can. 1421**

- § 1 In dioecesi constituantur ab Episcopo iudices dioecesani, qui sint clerci.
- § 2 Episcoporum conferentia permittere potest ut etiam laici iudices constituantur, e quibus, suadente necessitate, unus assumi potest ad collegium efformandum.
- § 3 Iudices sint integrae famae et in iure canonico doctores vel saltem licentiati.

◆ **can. 1422**

Vicarius iudicialis, Vicarii iudiciales adjuncti et ceteri iudices nominantur ad definitum tempus, firmo praescripto can. 1420, § 5, nec removeri possunt nisi ex legitima gravique causa.

◆ **can. 1423**

- § 1 plures dioecesani Episcopi, probante Sede Apostolica, possunt concordes, in locum tribunalium dioecesanorum de quibus in cann. 1419-1421, unicum constituere in suis dioecesibus tribunal primae instantiae; quo in casu ipsorum Episcoporum coetui vel Episcopo ab eisdem designato omnes competunt potestates, quas Episcopus dioecesanus habet circa suum tribunal.
- § 2 Tribunalia, de quibus in § 1, constitui possunt vel ad causas quaslibet vel ad aliqua tantum causarum genera.

◆ **can. 1424**

Unicus iudex in quolibet iudicio duos assessorum, clericos vel laicos probatae vitae, sibi consulentem asciscere potest.

◆ **can. 1425**

- § 1 Reprobata contraria consuetudine, tribunal collegiali trium iudicium reservantur:
- 1° causae contentiosae: a) de vinculo sacrae ordinationis; b) de vinculo matrimonii, firmis praescriptis cann. 1686 et 1688;
- 2° causae poenales: a) de delictis quae poenam dimissionis e statu clericali secumferre possunt; b) de irroganda vel declaranda excommunicatione.
- § 2 Episcopus causas difficiliores vel maioris momenti committere potest iudicio trium vel quinque iudicium.
- § 3 Vicarius iudicialis ad singulas causas cognoscendas iudices ex ordine per turnum advocet, nisi Episcopus in singulis casibus aliter statuerit.
- § 4 In primo iudicii gradu, si forte collegium constitui nequeat, Episcoporum conferentia, quamdiu huiusmodi impossibilitas perduret, permittere potest ut Episcopus causas unico iudici clero committat, qui, ubi fieri possit, assessorem et auditorem sibi asciscat.
- § 5 Iudices semel designatos ne subroget Vicarius iudicialis, nisi ex gravissima causa in decreto exprimenda.

◆ **can. 1426**

- § 1 Tribunal collegiale collegialiter procedere debet, et per maiorem suffragiorum partem sententias ferre.

§ 2 Eidem praeesse debet, quatenus fieri potest, Vicarius iudicialis vel Vicarius iudicialis adiunctus.

♦ **can. 1427**

§ 1 Si controversia sit inter religiosos vel domos eiusdem instituti religiosi clericalis iuris pontificii, iudex primae instantiae, nisi aliud in constitutionibus caveatur, est Superior provincialis, aut, si monasterium sit sui iuris, Abbas localis.

§ 2 Salvo diverso constitutionum praescripto, si res contentiosa agatur inter duas provincias, in prima instantia iudicabit per se ipse vel per delegatum supremus Moderator; si inter duo monasteria, Abbas superior congregationis monasticae.

§ 3 Si demum controversia enascatur inter religiosas personas physicas vel iuridicas diversorum institutorum religiosorum, aut etiam eiusdem instituti clericalis iuris dioecesani vel laicalis, aut inter personam religiosam et clericum saecularem vel laicum vel personam iuridicam non religiosam, iudicat in prima instantia tribunal dioecesanum.

♦ **can. 1428**

§ 1 Iudex vel tribunalis collegialis praeses possunt auditorem designare ad causae instructionem peragendam, eum seligentes aut ex tribunalis iudicibus aut ex personis ab Episcopo ad hoc munus approbatis.

§ 2 Episcopus potest ad auditoris munus approbare clericos vel laicos, qui bonis moribus, prudentia et doctrina fulgeant.

§ 3 Auditoris est, secundum iudicis mandatum, probationes tantum colligere easque collectas iudici tradere; potest autem, nisi iudicis mandatum obstet, interim decidere quae et quomodo probationes colligendae sint, si forte de hac re quaestio oriatur, dum ipse munus suum exercet.

♦ **can. 1429**

Tribunalis collegialis praeses debet unum ex iudicibus collegii ponentem seu relatorem designare, qui in coetu iudicium de causa referat et sententias in scriptis redigat; in ipsius locum idem praeses alium ex iusta causa substituere potest.

♦ **can. 1430**

Ad causas contentiosas, in quibus bonum publicum in discrimen vocari potest, et ad causas poenales constituatur in dioecesi promotor iustitiae, qui officio tenetur providendi bono publico.

♦ **can. 1431**

§ 1 In causis contentiosis, Episcopi dioecesani est iudicare utrum bonum publicum in discrimen vocari possit necne, nisi interventus promotoris iustitiae lege praecipiatur vel ex natura rei evidenter necessarius sit.

§ 2 Si in praecedenti instantia intervenerit promotor iustitiae, in ultero gradu huius interventus praesumitur necessarius.

◆ **can. 1432**

Ad causas, in quibus agitur de nullitate sacrae ordinationis aut de nullitate vel solutione matrimonii, constituatur in dioecesi defensor vinculi, qui officio tenetur proponendi et exponendi omnia quae rationalibiter adduci possint adversus nullitatem vel solutionem.

◆ **can. 1433**

In causis in quibus promotoris iustitiae aut defensoris vinculi praesentia requiritur, iis non citatis, acta irrita sunt, nisi ipsi, etsi non citati, revera interfuerint, aut saltem ante sententiam, actis inspectis, munere suo fungi potuerint.

◆ **can. 1434**

Nisi aliud expresse caveatur:

- 1° quoties lex praecipit ut iudex partes earumve alteram audiat, etiam promotor iustitiae et vinculi defensor, si iudicio intersint, audiendi sunt;
- 2° quoties instantia partis requiritur ut iudex aliquid decernere possit, instantia promotoris iustitiae vel vinculi defensoris, qui iudicio intersint, eandem vim habet.

◆ **can. 1435**

Episcopi est promotorem iustitiae et vinculi defensorem nominare, qui sint clerici vel laici, integrae famae, in iure canonico doctores vel licentiati, ac prudentia et iustitiae zelo probati,

◆ **can. 1436**

- § 1 Eadem persona, non autem in eadem causa, officium promotoris iustitiae et defensoris vinculi gerere potest.
- § 2 Promotor et defensor constitui possunt tum ad universitatem causarum tum ad singulas causas; possunt autem ab Episcopo, iusta de causa, removeri.

◆ **can. 1437**

- § 1 Cuilibet processui intersit notarius, adeo ut nulla habeantur acta, si non fuerint ab eo subscripta.
- § 2 Acta, quae notarii conficiunt, publicam fidem faciunt.

◆ **can. 1438**

Firmo praescripto can. 1444, § 1, n. 1:

- 1° a tribunali Episcopi suffraganei appellatur ad tribunal Metropolitae, salvo praescripto can. 1439;
- 2° in causis in prima instantia pertractatis coram Metropolita fit appellatio ad tribunal quod ipse, probante Sede Apostolica, stabiliter designaverit;
- 3° pro causis coram Superiore provinciali actis tribunal secundae instantiae est penes supremum Moderatorem; pro causis actis coram Abbe locali, penes Abbatem superiorum congregationis monasticae.

◆ **can. 1439**

- § 1 Si quod tribunal primae instantiae unicum pro pluribus dioecesis, ad normam can. 1423, constitutum sit, Episcoporum conferentia debet tribunal secundae instantiae, probante Sede Apostolica, constituere, nisi dioeceses sint omnes eiusdem archidioecesis suffraganeae.

§ 2 Episcoporum conferentia potest, probante Sede Apostolica, unum vel plura tribunalia secundae instantiae constituere, etiam praeter casus de quibus in § 1.

§ 3 Quod attinet ad tribunalia secundae instantiae, de quibus in 1-2, Episcoporum conferentia vel Episcopus ab ea designatus omnes habent potestates, quae Episcopo dioecesano competunt circa suum tribunal.

♦ **can. 1440**

Si competentia ratione gradus, ad normam cann. 1438 et 1439 non servetur, incompetentia iudicis est absoluta.

♦ **can. 1441**

Tribunal secundae instantiae eodem modo quo tribunal primae instantiae constitui debet. Si tamen in primo iudicii gradu, secundum can. 1425, § 4, iudex unicus sententiam tulit, tribunal secundae instantiae collegialiter procedat.

♦ **can. 1442**

Romanus Pontifex pro toto orbe catholico iudex est supremus, qui vel per se ipse ius dicit, vel per ordinaria Sedis Apostolicae tribunalia, vel per iudices a se delegatos.

♦ **can. 1443**

Tribunal ordinarium a Romano Pontifice constitutum appellationibus recipiendis est Rota Romana.

♦ **can. 1444²**

§ 1 Rota Romana iudicat:

- 1° in secunda instantia, causas quae ab ordinariis tribunalibus primae instantiae diiudicatae fuerint et ad Sanctam Sedem per appellationem legitimam deferantur;
- 2° in tertia vel ulteriore instantia, causas ab ipsa Rota Romana et ab aliis quibusvis tribunalibus iam cognitas, nisi res iudicata habeatur.

§ 2 Hoc tribunal iudicat etiam in prima instantia causas de quibus in can. 1405, § 3, aliasve quas Romanus Pontifex sive motu proprio, sive ad instantiam partium ad suum tribunal advocaverit et Rotae Romanae commiserit; easque, nisi aliud cautum sit in commissi muneric rescripto, ipsa Rota iudicat etiam in secunda et ulteriore instantia.

♦ **can. 1445³**

§ 1 Supremum Signaturae Apostolicae Tribunal cognoscit:

- 1° querelas nullitatis et petitiones restitutionis in integrum et alios recursus contra sententias rotales;
- 2° recursus in causis de statu personarum, quas ad novum examen Rota Romana admittere renuit;
- 3° exceptiones suspicionis aliasque causas contra Auditores Rotae Romanae propter acta in exercitio ipsorum muneric;
- 4° conflictus competentiae de quibus in can. 1416.

² ersetzt seit 1.3.1989 durch **Arts. 126 – 130 PastBon**, AAS 80 (1988) 841-912.

³ ersetzt seit 1.3.1989 durch **Arts. 121 – 125 PastBon**, AAS 80 (1988) 841-912.

§ 2 Ipsum Tribunal videt de contentionibus ortis ex actu potestatis administrativae ecclesiasticae ad eam legitime delatis, de aliis controversiis administrativis quae a Romano Pontifice vel a Romanae Curiae dicasteriis ipsi deferantur, et de conflictu competentiae inter eadem dicasteria.

§ 3 Supremi huius Tribunalis praeterea est:

- 1° rectae administrationi iustitiae invigilare et in advocatos vel procuratores, si opus sit, animadvertere;
- 2° tribunalium competentiam prorogare;
- 3° promovere et approbare erectionem tribunalium, de quibus in cann. 1423 et 1439.

◆ **can. 1446**

§ 1 Christifideles omnes, in primis autem Episcopi, sedulo annitantur ut, salva iustitia, lites in populo Dei, quantum fieri possit, vitentur et pacifice quam primum componantur.

§ 2 Iudex in limine litis, et etiam quolibet alio momento, quotiescumque spem aliquam boni exitus perspicit, partes hortari et adiuvare ne omittat, ut de aequa controversiae solutione quaerenda communi consilio current, viisque ad hoc propositum idoneas ipsis indicet, gravibus quoque hominibus ad mediationem adhibitis.

§ 3 Quod si circa privatum partium bonum lis versetur, dispiciat iudex num transactione vel arbitrorum iudicio, ad normam cann. 1713-1716, controversia finem habere utiliter possit.

◆ **can. 1447**

Qui causae interfuit tamquam iudex, promotor iustitiae, defensor vinculi, procurator, advocatus, testis aut peritus, nequit postea valide eandem causam in alia instantia tamquam iudex definire aut in eadem munus assessoris sustinere.

◆ **can. 1448**

§ 1 Iudex cognoscendam ne suscipiat causam, in qua ratione consanguinitatis vel affinitatis in quolibet gradu lineae rectae et usque ad quartum gradum lineae collateralis, vel ratione tutelae et curatelae, intimae vitae consuetudinis, magnae simultatis, vel lucri faciendi aut damni vitandi, aliquid ipsius intersit.

§ 2 In iisdem adjunctis ab officio suo abstinere debent iustitiae promotor, defensor vinculi, assessor et auditor.

◆ **can. 1449**

§ 1 In casibus, de quibus in can. 1448, nisi iudex ipse abstineat, pars potest eum recusare.

§ 2 De recusatione videt Vicarius iudicialis; si ipse recusetur, videt Episcopus qui tribunalii praest.

§ 3 Si Episcopus sit iudex et contra eum recusatio opponatur, ipse abstineat a iudicando.

§ 4 Si recusatio opponatur contra promotorem iustitiae, defensorem vinculi aut alios tribunalii administratos, de hac exceptione videt praeses in tribunalii collegiali vel ipse iudex, si unicus sit.

◆ **can. 1450**

Recusatione admissa, personae mutari debent, non vero iudicij gradus.

◆ **can. 1451**

§ 1 Quaestio de recusatione expeditissime definienda est, auditis partibus, promotore iustitiae vel vinculi defensore, si intersint, neque ipsi recusati sint.

§ 2 Actus positi a iudice antequam recusetur, validi sunt; qui autem positi sunt post propositam recusationem, rescindi debent, si pars petat intra decem dies ab admissa recusatione.

◆ **can. 1452**

§ 1 In negotio quod privatorum solummodo interest, iudex procedere potest dumtaxat ad instantiam partis. Causa autem legitime introducta, iudex procedere potest et debet etiam ex officio in causis poenalibus aliisque, quae publicum Ecclesiae bonum aut animarum salutem respiciunt.

§ 2 Potest autem praeterea iudex partium neglegentiam in probationibus afferendis vel in exceptionibus opponendis supplere, quoties id necessarium censeat ad vitandam graviter iniustam sententiam, firmis praescriptis can. 1600.

◆ **can. 1453**

Iudices et tribunalia curent ut quam primum, salva iustitia, causae omnes terminentur, utque in tribunali primae instantiae ultra annum ne protrahantur, in tribunali vero secundae instantiae, ultra sex menses.

◆ **can. 1454**

Omnis qui tribunal constituunt aut eidem opem ferunt, iusiurandum de munere rite et fideliter implendo praestare debent.

◆ **can. 1455**

§ 1 In iudicio poenali semper, in contentioso autem si ex revelatione alicuius actus processualis praeiudicium partibus obvenire possit, iudices et tribunalis adiutores tenentur ad secretum officii servandum.

§ 2 Tenentur etiam semper ad secretum servandum de discussione quae inter iudices in tribunali collegiali ante ferendam sententiam habetur, tum etiam de variis suffragiis et opinionibus ibidem prolatis, firmo praescripto can. 1609, § 4.

§ 3 Immo, quoties natura causae vel probationum talis sit ut ex actorum vel probationum evulgatione aliorum fama periclitetur, vel praebeatur ansa dissidiis, aut scandalum aliudve id genus incommodum oriatur, iudex poterit testes, peritos, partes earumque advocatos vel procuratores iureiurando astringere ad secretum servandum.

◆ **can. 1456**

Iudex et omnes tribunalis administri, occasione agendi iudicij, dona quaevis acceptare prohibentur.

◆ **can. 1457**

- § 1 Iudices qui, cum certe et evidenter competentes sint, ius reddere recusent, vel nullo suffragante iuris praescripto se competentes declarant atque causas cognoscant ac definiant, vel secreti legem violent, vel ex dolo aut gravi neglegentia aliud litigantibus damnum inferant, congruis poenis a competenti auctoritate puniri possunt, non exclusa officii privatione.
- § 2 Iisdem sanctionibus subsunt tribunalis ministri et adiutores, si officio suo, ut supra, defuerint; quos omnes etiam iudex punire potest.

◆ **can. 1458**

Causae cognoscendae sunt eo ordine quo fuerunt propositae et in albo inscriptae, nisi ex iis aliqua celerem prae ceteris expeditionem exigat, quod quidem peculiari decreto, rationibus suffulto, statuendum est.

◆ **can. 1459**

- § 1 Vitia, quibus sententiae nullitas haberi potest, in quolibet iudicii statu vel gradu excipi possunt itemque a iudice ex officio declarari.
- § 2 Praeter casus de quibus in § 1, exceptiones dilatoriae, eae praesertim quae respiciunt personas et modum iudicii, proponendae sunt ante contestationem litis, nisi contestata iam lite emerserint, et quam primum definiendae.

◆ **can. 1460**

- § 1 Si exceptio proponatur contra iudicis competentiam, hac de re ipse iudex videre debet.
- § 2 In casu exceptionis de incompetencia relativa, si iudex se competentem pronuntiet, eius decisio non admittit appellationem, at non prohibentur querela nullitatis et restitutio in integrum.
- § 3 Quod si iudex se incompetentem declaret, pars quae se gravatam reputat, potest intra quindecim dies utiles provocare ad tribunal appellationis.

◆ **can. 1461**

Iudex in quovis stadio causae se absolute incompetentem agnoscens, suam incompetenciam declarare debet.

◆ **can. 1462**

- § 1 Exceptiones rei iudicatae, transactionis et aliae peremptoriae quae dicuntur *litis finitae*, proponi et cognosci debent ante contestationem litis; qui serius eas opposuerit, non est reiciendus, sed condemnetur ad expensas, nisi probet se oppositionem malitiosa non distulisse.
- § 2 Aliae exceptiones peremptoriae proponantur in contestatione litis, et suo tempore tractandae sunt secundum regulas circa quaestiones incidentes.

◆ **can. 1463**

- § 1 Actiones reconventionales proponi valide nequeunt, nisi intra triginta dies a lite contestata.

§ 2 Eadem autem cognoscantur simul cum conventionali actione, hoc est pari gradu cum ea, nisi eas separatim cognoscere necessarium sit aut iudex id opportunius existimaverit.

◆ **can. 1464**

Quaestiones de cautione pro expensis iudicialibus praestanda aut de concessione gratuitii patrocinii, quod statim ab initio postulatum fuerit, et aliae huiusmodi regulariter videndae sunt ante litis contestationem.

◆ **can. 1465**

§ 1 Fatalia legis quae dicuntur, id est termini perimendis iuribus lege constituti, prorogari non possunt, neque valide, nisi potentibus partibus, coarctari.

§ 2 Termini autem iudiciales et conventionales, ante eorum lapsum, poterunt, iusta intercedente causa, a iudice, auditis vel potentibus partibus, prorogari, numquam autem, nisi partibus consentientibus, valide coarctari.

§ 3 Caveat tamen iudex ne nimis diurna lis fiat ex prorogatione.

◆ **can. 1466**

Ubi lex terminos haud statuat ad actus processuales peragendos, iudex illos praefinire debet, habita ratione naturae uniuscuiusque actus.

◆ **can. 1467**

Si die ad actum iudicialem indicto vacaverit tribunal, terminus intellegitur prorogatus ad primum sequentem diem non feriatum.

◆ **can. 1468**

Uniuscuiusque tribunalis sedes sit, quantum fieri potest, stabilis, quae statutis horis pateat.

◆ **can. 1469**

§ 1 Iudex e territorio suo vi expulsus vel a iurisdictione ibi exercenda impeditus, potest extra territorium iurisdictionem suam exercere et sententiam ferre, certiore tamen hac de re facto Episcopo dioecesano.

§ 2 Praeter casum de quo in § 1, iudex, ex iusta causa et auditis partibus, potest ad probationes acquirendas etiam extra proprium territorium se conferre, de licentia tamen Episcopi dioecesani loci adeundi et in sede ab eodem designata.

◆ **can. 1470**

§ 1 Nisi aliter lex particularis caveat, dum causae coram tribunali aguntur, ii tantummodo adsint in aula quos lex aut iudex ad processum expediendum necessarios esse statuerit.

§ 2 Omnes iudicio assistentes, qui reverentiae et oboedientiae tribunali debitae graviter defuerint, iudex potest congruis poenis ad officium reducere, advocatos praeterea et procuratores etiam a munere apud tribunalia ecclesiastica exercendo suspendere.

◆ **can. 1471**

Si qua persona interroganda utatur lingua iudici vel partibus ignota, adhibeatur interpres iuratus a iudice designatus. Declarationes tamen scripto redigantur lingua originaria et translatio addatur. Interpres etiam adhibeatur si surdus vel mutus interrogari debet, nisi forte malit iudex quaestionibus a se datis scripto respondeatur.

◆ **can. 1472**

§ 1 Acta iudicialia, tum quae meritum quaestio respiciunt, seu acta causae, tum quae ad formam procedendi pertinent, seu acta processus, scripto redacta esse debent.

§ 2 Singula folia actorum numerentur et authenticitatis signo muniantur.

◆ **can. 1473**

Quoties in actis iudicialibus partium aut testium subscriptio requiritur, si pars aut testis subscribere nequeat vel nolit, id in ipsis actis adnotetur, simulque iudex et notarius fidem faciant actum ipsum de verbo ad verbum parti aut testi perlectum fuisse, et partem aut testem vel non potuisse vel noluisse subscribere.

◆ **can. 1474**

§ 1 In casu appellationis, actorum exemplar, fide facta a notario de eius authenticitate, ad tribunal superius mittatur.

§ 2 Si acta exarata fuerint lingua tribunali superiori ignota, transferantur in aliam eidem tribunali cognitam, cautelis adhibitis, ut de fideli translatione constet.

◆ **can. 1475**

§ 1 Iudicio expleto, documenta quae in privatorum dominio sunt, restitui debent, retento tamen eorum exemplari.

§ 2 Notarii et cancellarius sine iudicis mandato tradere prohibentur exemplar actorum iudicialium et documentorum, quae sunt processui acquisita.

◆ **can. 1476**

Quilibet, sive baptizatus sive non baptizatus, potest in iudicio agere; pars autem legitime conventa respondere debet.

◆ **can. 1477**

Licet actor vel pars conventa procuratorem vel advocatum constituerit, semper tamen tenetur in iudicio ipsem adesse ad praescriptum iuris vel iudicis.

◆ **can. 1478**

§ 1 Minores et ii, qui rationis usu destituti sunt, stare in iudicio tantummodo possunt per eorum parentes aut tutores vel curatores, salvo praescripto § 3.

§ 2 Si iudex existimet minorum iura esse in conflictu cum iuribus parentum vel tutorum vel curatorum, aut hos non satis tueri posse ipsorum iura, tunc stent in iudicio per tutorem vel curatorem a iudice datum.

§ 3 Sed in causis spiritualibus et cum spiritualibus conexis, si minores usum rationis assecuti sint, agere et respondere queunt sine parentum vel tutoris consensu, et quidem per se ipsi, si aetatem quattuordecim annorum expleverint; secus per curatorem a iudice constitutum.

§ 4 Bonis interdicti, et ii qui minus firmae mentis sunt, stare in iudicio per se ipsi possunt tantummodo ut de propriis delictis respondeant, aut ad praescriptum iudicis; in ceteris agere et respondere debent per suos curatores.

◆ **can. 1479**

Quoties adest tutor aut curator ab auctoritate civili constitutus, idem potest a iudice ecclesiastico admitti, auditio, si fieri potest, Episcopo dioecesano eius cui datus est; quod si non adsit aut non videatur admittendus, ipse iudex tutorem aut curatorem pro causa designabit.

◆ **can. 1480**

§ 1 Personae iuridicae in iudicio stant per suos legitimos reprezentantes.

§ 2 In casu vero defectus vel neglegentiae reprezentantis, potest ipse Ordinarius per se vel per alium stare in iudicio nomine personarum iuridicarum, quae sub eius potestate sunt.

◆ **can. 1481**

§ 1 Pars libere potest advocatum et procuratorem sibi constituere; sed praeter casus in § 2 et 3 statutos, potest etiam per se ipsa agere et respondere, nisi iudex procuratoris vel advocati ministerium necessarium existimaverit.

§ 2 In iudicio poenali accusatus aut a se constitutum aut a iudice datum semper habere debet advocatum.

§ 3 In iudicio contentioso, si agatur de minoribus aut de iudicio in quo bonum publicum vertitur, exceptis causis matrimonialibus, iudex parti carenti defensorem ex officio constituat.

◆ **can. 1482**

§ 1 Unicum sibi quisque potest constituere procuratorem, qui nequit alium sibimet substituere, nisi expressa facultas eidem facta fuerit.

§ 2 Quod si tamen, iusta causa suadente, plures ab eodem constituantur, hi ita designentur, ut detur inter ipsos locus praeventioni.

§ 3 Advocati autem plures simul constitui queunt.

◆ **can. 1483**

Procurator et advocatus esse debent aetate maiores et bonae famae; advocatus debet praeterea esse catholicus, nisi Episcopus dioecesanus aliter permittat, et doctor in iure canonico, vel alioquin vere peritus et ab eodem Episcopo approbatus.

◆ **can. 1484**

§ 1 Procurator et advocatus antequam munus suscipiant, mandatum authenticum apud tribunal deponere debent.

§ 2 Ad iuris tamen extinctionem impediendam iudex potest procuratorem admittere etiam non exhibito mandato, praestita, si res ferat, idonea cautione; actus autem qualibet vi caret, si intra terminum peremptorium a iudice statuendum, procurator mandatum rite non exhibeat.

◆ **can. 1485**

Nisi speciale mandatum habuerit, procurator non potest valide renuntiare actioni, instantiae vel actis iudicibus, nec transigere, pacisci, compromittere in arbitros et generatim ea agere pro quibus ius requirit mandatum speciale.

◆ **can. 1486**

§ 1 Ut procuratoris vel advocati remotio effectum sortiatur, necesse est ipsis intimetur, et, si lis iam contestata fuerit, iudex et adversa pars certiores facti sint de remotione.

§ 2 Lata definitiva sententia, ius et officium appellandi, si mandans non renuat, procuratori manet.

◆ **can. 1487**

Tum procurator tum advocatus possunt a iudice, dato decreto, repelli sive ex officio sive ad instantiam partis, gravi tamen de causa.

◆ **can. 1488**

§ 1 Vetatur uterque emere litem, aut sibi de immodico emolumento vel rei litigiosae parte vindicata pacisci. Quae si fecerint, nulla est pactio, et a iudice poterunt poena pecuniaria mulctari. Advocatus praeterea tum ab officio suspendi, tum etiam, si recidivus sit, ab Episcopo, qui tribunal praeeft, ex albo advocatorum expungi potest.

§ 2 Eodem modo puniri possunt advocati et procuratores qui a competentibus tribunalibus causas, in fraudem legis, subtrahunt ut ab aliis favorabilius definiantur.

◆ **can. 1489**

Advocati ac procuratores qui ob dona aut pollicitationes aut quamlibet aliam rationem suum officium prodiderint, a patrocinio exercendo suspendantur, et mulcta pecuniaria aliisve congruis poenis plectantur.

◆ **can. 1490**

In unoquoque tribunali, quatenus fieri possit, stabiles patroni constituuntur, ab ipso tribunali stipendum recipientes, qui munus advocati vel procuratoris in causis praesertim matrimonialibus pro partibus quae eos seligere malint, exerceant.

◆ **can. 1491**

Quodlibet ius non solum actione munitur, nisi aliud expresse cautum sit, sed etiam exceptione.

◆ **can. 1492**

§ 1 Quaevis actio extinguitur praescriptione ad normam iuris aliove legitimo modo, exceptis actionibus de statu personarum, quae numquam extinguuntur.

§ 2 Exceptio, salvo praescripto can. 1462, semper competit et est suapte natura perpetua.

◆ **can. 1493**

Actor pluribus simul actionibus, quae tamen inter se non confligant, sive de eadem re sive de diversis, aliquem convenire potest, si aditi tribunalis competentiam non egrediantur.

◆ **can. 1494**

§ 1 Pars conventa potest coram eodem iudice in eodem iudicio contra actorem vel propter causae nexum cum actione principali vel ad submovendam vel ad minuendam actoris petitionem, actionem reconventionalem instituere.

§ 2 Reconventio reconventionis non admittitur.

◆ **can. 1495**

Actio reconventionalis proponenda est iudici coram quo actio prior instituta est, licet ad unam causam dumtaxat delegato vel alioquin relative incompetenti.

◆ **can. 1496**

§ 1 Qui probabilibus saltem argumentis ostenderit super aliqua re ab alio detenta ius se habere, sibique damnum imminere nisi res ipsa custodienda tradatur, ius habet obtinendi a iudice eiusdem rei sequestrationem.

§ 2 In similibus rerum adiunctis obtinere potest, ut iuris exercitium alicui inhibeatur.

◆ **can. 1497**

§ 1 Ad crediti quoque securitatem sequestratio rei admittitur, dummodo de creditoris iure satis constet.

§ 2 Sequestratio extendi potest etiam ad res debitoris quae quolibet titulo apud alias personas reperiantur, et ad debitoris credita.

◆ **can. 1498**

Sequestratio rei et inhibitio exercitii iuris decerni nullatenus possunt, si damnum quod timetur possit aliter reparari et idonea cautio de eo reparando offeratur.

◆ **can. 1499**

Iudex potest ei, cui sequestrationem rei vel inhibitionem exercitii iuris concedit, praeviam imponere cautionem de damnis, si ius suum non probaverit, resarcendis.

◆ **can. 1500**

Ad naturam et vim actionis possessoriae quod attinet, serventur praescripta iuris civilis loci ubi sita est res de cuius possessione agitur.

PARS II: DE IUDICIO CONTENTIOSO

Sectio I: De Iudicio Contentioso Ordinario

◆ **can. 1501**

Iudex nullam causam cognoscere potest, nisi petitio, ad normam canonum, proposita sit ab eo cuius interest, vel a promotore iustitiae.

◆ **can. 1502**

Qui aliquem convenire vult, debet libellum competenti iudici exhibere, in quo controversiae obiectum proponatur, et ministerium iudicis expostuletur.

◆ **can. 1503**

§ 1 Petitionem oralem iudex admittere potest, quoties vel actor libellum exhibere impediatur vel causa sit facilis investigationis et minoris momenti.

§ 2 In utroque tamen casu iudex notarium iubeat scriptis actum redigere qui actori legendus est et ab eo probandus, quique locum tenet libelli ab actore scripti ad omnes iuris effectus.

◆ **can. 1504**

Libellus, quo lis introducitur, debet:

- 1° exprimere coram quo iudice causa introducatur, quid petatur et a quo petatur;
- 2° indicare quo iure innitatur actor et generatim saltem quibus factis et probationibus ad evincenda ea quae asseruntur;
- 3° subscribi ab actore vel eius procuratore, appositis die, mense et anno, necnon loco in quo actor vel eius procurator habitant, aut residere se dixerint actorum recipiendorum gratia;
- 4° indicare domicilium vel quasi-domicilium partis conventae.

◆ **can. 1505**

§ 1 Iudex unicus vel tribunalis collegialis praeses, postquam viderint et rem esse suaे competentiae et actori legitimam personam standi in iudicio non deesse, debent suo decreto quam primum libellum aut admittere aut reicere.

§ 2 Libellus reici potest tantum:

- 1° si iudex vel tribunal incompetens sit;
- 2° si sine dubio constet actori legitimam deesse personam standi in iudicio;
- 3° si non servata sint praescripta can. 1504, nn. 1-3;
- 4° si certo pateat ex ipso libello petitionem quolibet carere fundamento, neque fieri posse, ut aliquid ex processu fundamentum appareat.

§ 3 Si libellus reiectus fuerit ob vitia quae emendari possunt, actor novum libellum rite confectum potest eidem iudici denuo exhibere.

§ 4 Adversus libelli rejectionem integrum semper est parti intra tempus utile decem dierum recursum rationibus suffultum interponere vel ad tribunal appellationis vel ad collegium, si libellus reiectus fuerit a praeside; quaestio autem rejectionis expeditissime definiendo est.

◆ **can. 1506**

Si iudex intra mensem ab exhibito libello decretum non ediderit, quo libellum admittit vel reicit ad normam can. 1505, pars, cuius interest, instare potest ut iudex suo munere fungatur; quod si nihilominus iudex sileat, inutiliter lapsis decem diebus a facta instantia, libellus pro admissio habeatur.

◆ **can. 1507**

- § 1 In decreto, quo actoris libellus admittitur, debet iudex vel praeses ceteras partes in iudicium vocare seu citare ad litem contestandam, statuens utrum eae scripto respondere debeant an coram ipso se sistere ad dubia concordanda. Quod si ex scriptis responsionibus perspiciat necessitatem partes convocandi, id potest novo decreto statuere.
- § 2 Si libellus pro admissio habetur ad normam can. 1506, decretum citationis in iudicium fieri debet intra viginti dies a facta instantia, de qua in eo canone.
- § 3 Quod si partes litigantes de facto coram iudice se sistant ad causam agendam, opus non est citatione, sed actuarius significet in actis partes iudicio adfuisse.

◆ **can. 1508**

- § 1 Decretum citationis in iudicium debet statim parti conventae notificari, et simul ceteris, qui comparere debent, notum fieri.
- § 2 Citationi libellus litis introductory adiungatur, nisi iudex propter graves causas censeat libellum significandum non esse parti, antequam haec deposuerit in iudicio.
- § 3 Si lis moveatur adversus eum qui non habet liberum exercitium suorum iurum, vel liberam administrationem rerum de quibus disceptatur, citatio denuntianda est, prout casus ferat, tutori, curatori, procuratori speciali, seu ei qui ipsius nomine iudicium suscipere tenetur ad normam juris.

◆ **can. 1509**

- § 1 Citationum, decretorum, sententiarum aliorumque iudicialium actorum notificatio facienda est per publicos tabellarios vel alio modo qui tutissimus sit, servatis normis lege particulari statutis.
- § 2 De facto notificationis et de eius modo constare debet in actis.

◆ **can. 1510**

Conventus, qui citatoriam schedam recipere recuset, vel qui impedit quominus citatio ad se perveniat, legitime citatus habeatur.

◆ **can. 1511**

Si citatio non fuerit legitime notificata, nulla sunt acta processus, salvo praescripto can. 1507, § 3.

◆ **can. 1512**

Cum citatio legitime notificata fuerit aut partes coram iudice steterint ad causam agendam:

1° res desinit esse integra;

2° causa fit propria illius iudicis aut tribunalis ceteroquin competentis, coram quo actio instituta est;

- 3° in iudice delegato firma redditur iurisdictio, ita ut non expiret resoluto iure delegantis;
- 4° interrupitur praescriptio, nisi aliud cautum sit;
- 5° lis pendere incipit; et ideo statim locum habet principium *lite pendente, nihil innovetur*.

♦ **can. 1513**

- § 1 Contestatio litis habetur cum per iudicis decretum controversiae termini, ex partium petitionibus et responsionibus desumpti, definiuntur.
- § 2 Partium petitiones responsionesque, praeterquam in libello litis introductory, possunt vel in responsione ad citationem exprimi vel in declarationibus ore coram iudice factis; in causis autem difficultoribus partes convocandae sunt a iudice ad dubium vel dubia concordanda, quibus in sententia respondendum sit.
- § 3 Decretum iudicis partibus notificandum est; quae nisi iam consenserint, possunt intra decem dies ad ipsum iudicem recurrere, ut mutetur; quaestio autem expeditissime ipsius iudicis decreto dirimenda est.

♦ **can. 1514**

Controversiae termini semel statuti mutari valide nequeunt, nisi novo decreto, ex gravi causa, ad instantiam partis et auditis reliquis partibus earumque rationibus perpensis.

♦ **can. 1515**

Lite contestata, possessor rei alienae desinit esse bonae fidei; ideoque, si damnatur ut rem restituat, fructus quoque a contestationis die reddere debet et dama sarcire.

♦ **can. 1516**

Lite contestata, iudex congruum tempus partibus praestitutus probationibus proponendis et explendis.

♦ **can. 1517**

Instantiae initium fit citatione; finis autem non solum pronuntiatione sententiae definitivae, sed etiam aliis modis iure praefinitis.

♦ **can. 1518**

Si pars litigans moriatur aut statum mutet aut cesseret ab officio cuius ratione agit:

- 1° causa nondum conclusa, instantia suspenditur donec heres defuncti aut successor aut is, cuius intersit, litem resumat;
- 2° causa conclusa, iudex procedere debet ad ulteriora, citato procuratore, si adsit, secus defuncti herede vel successore.

♦ **can. 1519**

- § 1 Si a munere cesseret tutor vel curator vel procurator, qui sit ad normam can. 1481, § 1 et 3 necesarius, instantia interim suspenditur.
- § 2 Alium autem tutorem vel curatorem iudex quam primum constituat; procuratorem vero ad litem constituere potest, si pars neglexerit intra brevem terminum ab ipso iudice statutum.

◆ **can. 1520**

Si nullus actus processualis, nullo obstante impedimento, ponatur a partibus per sex menses, instantia perimitur. Lex particularis alios peremptionis terminos statuere potest.

◆ **can. 1521**

Peremptio obtinet ipso iure et adversus omnes, minores quoque aliosve minoribus aequiparatos, atque etiam ex officio declarari debet, salvo iure petendi indemnitatem adversus tutores, curatores,

administratores, procuratores, qui culpa se caruisse non probaverint.

◆ **can. 1522**

Peremptio extinguit acta processus, non vero acta causae; immo haec vim habere possunt etiam in alia instantia, dummodo causa inter easdem personas et super eadem re intercedat; sed ad extraneos quod attinet, non aliam vim obtinent nisi documentorum.

◆ **can. 1523**

Perempti iudicii expensas, quas quisque ex litigantibus fecerit, ipse ferat.

◆ **can. 1524**

§ 1 In quolibet statu et gradu iudicii potest actor instantiae renuntiare; item tum actor tum pars conventa possunt processus actis renuntiare sive omnibus sive nonnullis tantum.

§ 2 Tutores et administratores personarum iuridicarum, ut renuntiare possint instantiae, egent consilio vel consensu eorum, quorum concursus requiritur ad ponendos actus, qui ordinariae administrationis fines excedunt.

§ 3 Renuntiatio, ut valeat, peragenda est scripto, eademque a parte vel ad eius procuratore, speciali tamen mandato munito, debet subscribi, cum altera parte communicari, ab eaque acceptari vel saltem non impugnari, et a iudice admitti.

◆ **can. 1525**

Renuntiatio a iudice admissa, pro actis quibus renuntiatum est, eosdem parit effectus ac peremptio instantiae, itemque obligat renuntiantem ad solvendas expensas actorum, quibus renuntiatum fuit.

◆ **can. 1526**

§ 1 Onus probandi incumbit ei qui asserit.

§ 2 Non indigent probatione:

1° quae ab ipsa lege praesumuntur;

2° facta ab uno ex contendentibus asserta et ab altero admissa, nisi iure vel a iudice probatio nihilominus exigatur.

◆ **can. 1527**

§ 1 Probationes cuiuslibet generis, quae ad causam cognoscendam utiles videantur et sint licitae, adduci possunt.

§ 2 Si pars instet ut probatio a iudice reiecta admittatur, ipse iudex rem expeditissime definiat.

◆ **can. 1528**

Si pars vel testis se sistere ad respondendum coram iudice renuant, licet eos audire etiam per laicum a iudice designatum aut requirere eorum declarationem coram publico notario vel quovis alio legitimo modo.

◆ **can. 1529**

Iudex ad probationes colligendas ne procedat ante litis contestationem nisi ob gravem causam.

◆ **can. 1530**

Iudex ad veritatem aptius eruendam partes interrogare semper potest, immo debet, ad instantiam partis vel ad probandum factum quod publice interest extra dubium ponit.

◆ **can. 1531**

§ 1 Pars legitime interrogata respondere debet et veritatem integre fateri.

§ 2 Quod si respondere recusaverit, iudicis est aestimare quid ad factorum probationem exinde erui possit.

◆ **can. 1532**

In casibus, in quibus bonum publicum in causa est, iudex partibus iuriurandum de veritate dicenda aut saltem de veritate dictorum deferat, nisi gravis causa aliud suadeat; in aliis casibus, potest pro sua prudentia.

◆ **can. 1533**

Partes, promotor iustitiae et defensor vinculi possunt iudici exhibere articulos, super quibus pars interrogetur.

◆ **can. 1534**

Circa partium interrogationem cum proportione serventur, quae in cann. 1548, § 2, n. 1, 1552 et 1558-1565 de testibus statuuntur.

◆ **can. 1535**

Assertio de aliquo facto, scripto vel ore, coram iudice competenti, ab aliqua parte circa ipsam iudicii materiam, sive sponte sive iudice interrogante, contra se peracta, est confessio judicialis.

◆ **can. 1536**

§ 1 Confessio judicialis unius partis, si agatur de negotio aliquo privato es in causa non sit bonum publicum, ceteras relevat ab onere probandi.

§ 2 In causis autem quae respiciunt bonum publicum, confessio judicialis et partium declarationes, quae non sint confessiones, vim probandi habere possunt, a iudice aestimandam una cum ceteris causae adjunctis, at vis plenae probationis ipsis tribui nequit, nisi alia accedant elementa quae eas omnino corroborent.

◆ **can. 1537**

Quoad extrajudiciale confessionem in iudicium deductam, iudicis est, perpensis omnibus adjunctis, aestimare quanti ea sit facienda.

◆ **can. 1538**

Confessio vel alia quaevis partis declaratio qualibet vi caret, si constet eam ex errore facti esse prolatam, aut vi vel metu gravi extortam.

◆ **can. 1539**

In quolibet iudicii genere admittitur probatio per documenta tum publica tum privata.

◆ **can. 1540**

§ 1 Documenta publica ecclesiastica ea sunt, quae persona publica in exercitio sui muneris in Ecclesia confecit, servatis sollemnitatibus iure praescriptis.

§ 2 Documenta publica civilia ea sunt, quae secundum uniuscuiusque loci leges talia iure censemur.

§ 3 Cetera documenta sunt privata.

◆ **can. 1541**

Nisi contrariis et evidenter argumentis aliud evincatur, documenta publica fidem faciunt de omnibus quae directe et principaliter in iis affirmantur.

◆ **can. 1542**

Documentum privatum, sive agnatum a parte sive recognitum a iudice, eandem probandi vim habet adversus auctorem vel subscriptorem et causam ab iis habentes, ac confessio extra iudicium facta; adversus extraneos eandem vim habet ac partium declarationes quae non sint confessiones, ad normam can. 1536, § 2.

◆ **can. 1543**

Si abrasa, correcta, interpolata aliove vitio infecta demonstrentur, iudicis est aestimare an et quanti huiusmodi documenta sint facienda.

◆ **can. 1544**

Documenta vim probandi in iudicio non habent, nisi originalia sint aut in exemplari authentico exhibita et penes tribunalis cancellarium deposita, ut a iudice et ab adversario examinari possint.

◆ **can. 1545**

Iudex praecipere potest ut documentum utriusque parti commune exhibeat in processu.

◆ **can. 1546**

§ 1 Nemo exhibere tenetur documenta, etsi communia, quae communicari nequeunt sine periculo damni ad normam can. 1548, § 2, n. 2 aut sine periculo violationis secreti servandi.

§ 2 Attamen si qua saltem documenti particula describi possit et in exemplari exhiberi sine memoratis incommodis, iudex decernere potest ut eadem producatur.

◆ **can. 1547**

Probatio per testes in quibuslibet causis admittitur, sub iudicis moderatione.

◆ **can. 1548**

§ 1 Testes iudici legitime interroganti veritatem fateri debent.

§ 2 Salvo praescripto can. 1550, § 2, n. 2, ab obligatione respondendi eximuntur:

1° clerici, quod attinet ad ea quae ipsis manifestata sunt ratione sacri ministerii; civitatum magistratus, medici, obstetrices, advocati, notarii aliique qui ad secretum officii etiam ratione praestiti consilii tenentur, quod attinet ad negotia huic secreto obnoxia;

2° qui ex testificatione sua sibi aut coniugi aut proximis consanguineis vel affinibus infamiam, periculosas vexationes, aliave mala gravia obventura timent.

◆ **can. 1549**

Omnes possunt esse testes, nisi expresse iure repellantur vel in totum vel ex parte.

◆ **can. 1550**

§ 1 Ne admittantur ad testimonium ferendum minores infra decimum quartum aetatis annum et mente debiles; audiri tamen poterunt ex decreto iudicis, quo id expedire declaretur.

§ 2 Incapaces habentur:

1° qui partes sunt in causa, aut partium nomine in iudicio consistunt, iudex eiusve assistentes, advocatus aliique qui partibus in eadem causa assistunt vel astiterunt;

2° sacerdotes, quod attinet ad ea omnia quae ipsis ex confessione sacramentali innotuerunt, etsi poenitens eorum manifestationem petierit; immo audita a quovis et quoquo modo occasione confessionis, ne ut indicium quidem veritatis recipi possunt.

◆ **can. 1551**

Pars, quae testem induxit, potest eius examini renuntiare; sed adversa pars postulare potest ut nihilominus testis examinetur.

◆ **can. 1552**

§ 1 Cum probatio per testes postulatur, eorum nomina et domicilium tribunalis indicentur.

§ 2 Exhibeantur, intra terminum a iudice praestitum, articuli argumentorum super quibus petitur testium interrogatio; alioquin petitio censeatur deserta.

◆ **can. 1553**

Iudicis est nimiam multitudinem testium refrenare.

◆ **can. 1554**

Antequam testes examinentur, eorum nomina cum partibus communicentur; quod si id, prudenti iudicis existimatione, fieri sine gravi difficultate nequeat, saltem ante testimoniorum publicationem fiat.

◆ **can. 1555**

Firmo praescripto can. 1550, pars petere potest ut testis excludatur, si iusta exclusionis causa demonstretur ante testis excussionem.

◆ **can. 1556**

Citatio testis fit decreto iudicis testi legitime notificato.

◆ **can. 1557**

Testis rite citatus pareat aut causam suae absentiae iudici notam faciat.

◆ **can. 1558**

§ 1 Testes sunt examini subiciendi in ipsa tribunalis sede, nisi aliud iudici videatur.

§ 2 Cardinales, Patriarchae, Episcopi et ii qui, suae civitatis iure, simili favore gaudent, audiantur in loco ab ipsis selecto.

§ 3 Iudex decernat ubi audiendi sint ii, quibus propter distantiam, morbum aliudve impedimentum impossibile vel difficile sit tribunalis sedem adire, firmis praescriptis cann. 1418 et 1469, § 2.

◆ **can. 1559**

Examini testium partes assistere nequeunt, nisi iudex, praesertim cum res est de bono privato, eas admittendas censuerit. Assistere tamen possunt earum advocati vel procuratores, nisi iudex propter rerum et personarum adjuncta censuerit secreto esse procedendum.

◆ **can. 1560**

§ 1 Testes seorsim singuli examinandi sunt.

§ 2 Si testes inter se aut cum parte in re gravi dissentiant, iudex discrepantes inter se conferre seu comparare potest, remotis, quantum fieri poterit, dissidiis et scandalo.

◆ **can. 1561**

Examen testis fit a iudice, vel ab eius delegato aut auditore, cui assistat oportet notarius; quapropter partes, vel promotor iustitiae, vel defensor vinculi, vel advocati qui examini intersint, si alias interrogations testi faciendas habeant, has non testi, sed iudici vel eius locum tenenti proponant, ut eas ipse deferat, nisi aliter lex particularis caveat.

◆ **can. 1562**

§ 1 Iudex testi in mentem revocet gravem obligationem dicendi totam et solam veritatem.

§ 2 Iudex testi deferat iuramentum iuxta can. 1532; quod si testis renuat illud emittere, iniuratus audiatur.

◆ **can. 1563**

Iudex imprimis testis identitatem comprobet; exquirat quaenam sit ipsi cum partibus necessitudo et, cum ipsis interrogations specificas circa causam defert, sciscitur quoque fontes eius scientiae et quo definito tempore ea, quae asserit, cognoverit.

◆ **can. 1564**

Interrogationes breves sunto, interrogandi captui accommodatae, non plura simul complectentes, non captiosae, non subdolae, non subdolae, non suggestentes responsonem, remotae a cuiusvis offensione et pertinentes ad causam quae agitur.

◆ **can. 1565**

§ 1 Interrogationes non sunt cum testibus antea communicandae.

§ 2 Attamen si ea quae testificanda sunt ita a memoria sint remota, ut nisi prius recolantur certo affirmari nequeant, poterit iudex nonnulla testem praemonere, si id sine periculo fieri posse censeat.

◆ **can. 1566**

Testes ore testimonium dicant, et scriptum ne legant, nisi de calculo et rationibus agatur; hoc enim in casu, adnotaciones, quas secum attulerint, consulere poterunt.

◆ **can. 1567**

§ 1 Responsio statim redigenda est scripto a notario et referre debet ipsa editi testimonii verba, saltem quod attinet ad ea quae iudicij materiam directe attingunt.

§ 2 Admitti potest usus machinae magnetophonicae, dummodo dein responsiones scripto consignentur et subscibantur, si fieri potest, a deponentibus.

◆ **can. 1568**

Notarius in actis mentionem faciat de praestito, remisso aut recusato iurejurando, de partium aliorumque praesentia, de interrogationibus ex officio additis et generatim de omnibus memoria dignis quae forte acciderint, cum testes excutiebantur.

◆ **can. 1569**

§ 1 In fine examinis, testi legi debent quae notarius de eius depositione scripto redegit, vel ipsi audita facere quae ope magnetophonii de eius depositione incisa sunt, data eidem testi facultate addendi, supprimendi, corrigendi, variandi.

§ 2 Denique actui subscribere debent testis, iudex et notarius.

◆ **can. 1570**

Testes, quamvis iam excussi, poterunt parte postulante aut ex officio, antequam acta seu testificationes publici iuris fiant, denuo ad examen vocari, si iudex id necessarium vel utile ducat, dummodo collusionis vel corruptelae quodvis absit periculum.

◆ **can. 1571**

Testibus, iuxta aequam iudicis taxationem, refundi debent tum expensae, quas fecerint, tum lucrum, quod amiserint, testificationis reddendae causa.

◆ **can. 1572**

In aestimandis testimoniis iudex, requisitis, si opus sit, testimonialibus litteris, consideret:

1° quae condicio sit personae, quaeve honestas;

2° utrum de scientia propria, praesertim de visu et auditu proprio testificetur, an de sua opinione, de fama, aut de auditu ab aliis;

3° utrum testis constans sit et firmiter sibi cohaereat, an varius, incertus vel vacillans;

4° utrum testimonii contestes habeat, aliisve probationis elementis confirmetur necne.

♦ can. 1573

Unius testi depositio plenam fidem facere non potest, nisi agatur de teste qualificato qui deponat de rebus ex officio gestis, aut rerum et personarum adiuncta aliud suadeant.

♦ can. 1574

Peritorum opera utendum est quoties ex iuris vel iudicis praescripto eorum examen et votum, praecepsis artis vel scientiae innixum, requiruntur ad factum aliquod comprobandum vel ad veram alicuius rei naturam dignoscendam.

♦ can. 1575

Iudicis est peritos nominare, auditis vel proponentibus partibus, aut, si casus ferat, relationes ab aliis peritis iam factas assumere.

♦ can. 1576

Easdem ob causas quibus testis, etiam periti excluduntur aut recusari possunt.

♦ can. 1577

§ 1 Iudex, attentis iis quae a litigantibus forte deducantur, singula capita decreto suo definiat circa quae periti opera versari debeat.

§ 2 Perito remittenda sunt acta causae aliaque documenta et subsidia quibus egere potest ad suum munus rite et fideliter exsequendum.

§ 3 Iudex, ipso perito audito, tempus praefinitat intra quod examen perficiendum est et relatio proferenda.

♦ can. 1578

§ 1 Periti suam quiske relationem a ceteris distinctam conficiat, nisi iudex unam a singulis subscribendam fieri iubeat: quod si fiat, sententiarum discrimina, si qua fuerint, diligenter adnotentur.

§ 2 Periti debent indicare perspicue quibus documentis vel aliis idoneis modis certiores facti sint de personarum vel rerum vel locorum identitate, qua via et ratione processerint in explendo munere sibi demandato et quibus potissimum argumentis sua conclusiones nitantur.